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Kolonizacja Pras Wschodnich 
kończy się.

Zagadnienie kolonizacji za jm owało 
za w sze  czołow e miejsce w planach a g re 
s y w n y ch  niemieckich. W  latach os ta t
nich szczególny nacisk położono na ko
lonizację P ru s  W schodnich. Chodzi tu
taj już nietylko o zniszczenie i zgerm ani- 
zow anie  resztek  elementu słowiańskiego, 
ale j zapobieżenia procesow i ciągłej emi
gracji z tego terenu, mającego najsłab
sze zaludnienie i n iew ykazującego  p rz y 
rostu  ludności, mimo względnie w ysok ie
go odsetka urodzin. O czyw iście  akcja 
ta p row adzona  bardzo forsownie i z du 
ży m  ap a ra tem  propagandow ym  nosi 
charakter w ybitnie polityczny i pod tym 
też kątem  należy ją głównie ro z p a try 
w ać. W  r. 1930 w y k a za ła  ona ogromne 
natężenie, p rzyczem  z ogólnego planu 
t. zw. „Osthilfe" w ynika ło  szczególnie 
energiczne dążenie do sp o tę g o w a n a  jej 
W latach późniejszych. O rozwoju tej 
akcji św iadczą  następując liczby. W ro
ku 1926 założono w P rusach  W schod
nich 320 osad o obszarze  około 5000 ha, 
zaś  w r. 1930 ilość now ozałożonych  osad 
doszła  do cy f ry  2100 z obszarem  blisko
25.000 ha.

P o li ty k a  rządu poprzedniego Rzeszy  
konsekw entn ie  dąży ła  do podtrzym ania  
tej akcji wszelkiemi środkami. Jaki bę
dzie s tosunek  nowego iządu , w którego 
sk ład  w chodzą w praw dzie  skrajni na
cjonaliści, lecz równocześnie  i wielcy a- 
g rarjusze, przeciw ni radyka lnym  posu- 
męciom w s .osunkach  to ln y ch ?  P e w n ą  
odpow iedź na to pytań.e daje niedawno 
ogłoszony na łam ach „G eorg ine“, o rg a 
nu w schodnio-pruskiej izby rolniczej (z 
20. 5. 32) obszerny  ar tyku ł  nowego mi
n is tra  sp ra w  w ew n ętrzn y ch ,  W. von 
Gayla , na tem at możliwości osadniczych 
w P ru sach  W schodnich A rtyku ł w y 
kazuje, że możliwości e są dzisiaj b a r
dzo ograniczone, p rzyczem , jako rzecz 
ogromnie c h a rak te ry s ty c zn a ,  uderza  nas 
w y ra ź n a  niechęć von G ayla  do reem i
g ran tów , k tó rych  rolę w akcji osadniczej 
osądza on b. ostro, odm aw iając  im kw a- 
lifikacyj na osadników. Niewątpliwie 
d ecydu jącą  rolę odgry  va tu obaw a, że 
w śró d  elementu osadniczego mogą się 
znaleźć elem en.y  bard  dej radykalne.

Zdaniem  v. G ay la  pozostaje jeszcze 
do skolonizowania na obszarze  P ru s  
W schodnich  m aksym aln ie  144.460 ha 
wielkiej w łasności. B ało b y  to w rezul
tacie najw yżej 11.500 osad, w y c ze rp u 
jąc w ten sposób ostatecznie w szystkie  
możliwości osadnicze w P ru sac h  W sch o 
dnich. P rzep ro w ad zen ie  tej akcji oblicza 
v. Gayl na okres  5 lat, p rzy czem  pod- 
jąćby  się go m ogła najpow ażniejsza 
W schodnio-pruska instytucja osadnicza, 
jaką  jes t  „O stpreussiche Landgesell- 
schaft“. R ozparce low anie  obszaru  w ięk 
szego niż 144.460 ha by łoby  w ysoce  nie
racjonalne i szkodliwe dla całej gospo
dark i wschodnio-pruskiej. Z pod dzia
łania u s taw  należy  w y łąc zy ć  w ielką 
Własność niżej 200 ha, i to ze w zględu  na

Trzeba było dopiero von Papena* by 
Anglicy poznali prawdziwe oblicze Niemiec.

Znam ienna w izy ta  M ac D onalda w  P aryżu .

P aryż. O środkiem  za in te resow ania  
francuskich kół politycznych jest Inicja
tyw a premiera Herriota, w wyniku któ
rej w sobotę przed południem przybyw a  
do Paryża Mac Donald wraz z mini
strem Simonem. M inistrowie angielscy 
przez dw a dni konferować będą z Her- 
riotem, a w poniedziałek w yjeżdżają do 
G enew y, a tym samym pociągiem w yje- 
dzie rów nież Herriot.

„ O eu v re“ w przyjeździe m inistrów  
angielskich widzi jedno z pierw szych na 
stępstw  niemieckiej polityki, która  naj
widoczniej zupełnie zaskoczy ła  Angli
ków  i sp raw iła  im zawód. Niespodzianka 
nastąpiła  w dniu, gdy Hindeftburg, po- 
ma. w ypędził kanclerza Briininga i za

sługując się metodami ka?z-ra W ilhel- 
m ianował rząd v. Papena. Jeżeli Foreign 
Office naw iązało  jakąś  w spó łp racę  z 
W ilhelm sstrąsse, to m ogła to być współ 
p raca  z Niemcami Briininga. lecz nie 
Niemcami v . P apena .

„P e ti t  Paris ian"  podkreś la  również, 
że w obec  w y p ad k ó w , ro zg ry w a jący ch  
się w Niemczech, wzajem na wym iana 
zdań stała się koniecznością. Mac Do 
nald w  rozmow ie z H errio tem  wysunie 
ponadto  swój d aw n y  punkt widzenia w 
sp raw ie  udzielania pom ocy finansowej 
p ańs tw om  E uropy  środkow ej pojedyń- 
czo, podczas gdy H errio t  opow iada się, 
jak poprzedni rząd  francuski, za ogól
nym  planem  pom ocy, k tó ry  jedynie mo-

Wygórowane pensje w przemyśle 
doczekaj sie nareszcie obniżenia.

W arszaw a. P rac e  w  rządzie nad p rz y 
gotow aniem  dekretu  P re z y d e n ta  Rzpiitej, 
um ożliwiającego różnym  przedsiębior
stwom  prywatnym  zm niejszenie nad
miernych uposażeń i płac —  dobiegają 
końca. Nad projektem  tym, uzgodnio
nym już przez  p raw ników  różnych  re so r 
tów. obradow ało  w dniu w czora jszym  
prezydium  Bloku Bezparty jnego . P o  ro z
patrzeniu  tego d ek re tu  przez prezydium  
ew entualne popraw ki i zastrzeżenia  
wzięte będą pod uw agę  i p raw dopodob
nie dekret w ciągu tygodnia wejdzie pod 
obrady rady ministrów a następnie pod
pisany będzie przez p. Prezydenta R ze
czypospolitej.

D ekre t  s tw o rz y ć  m a  m ożność anulo
w ania  um ów  i kon trak tów , p rzew idu ją 
cych duże odszkodow ania  dla tych  w y ż 
szych  funkcjonarjuszów i d y re k to ró w  
k tó rzy  pobierają nadm ierne uposażenia. 
Chodzi tu o uposażenia, przew yższające  
2.500 do 3.000 zł. m iesięcznie. D otych
czas w razie ze rw an ia  um o w y  przedsię- 
b o rs tw o  w y p łacać  musiało duże odszko
dow ania  zastrzeżone. D ekre t da m oż
ność zmniejszenia tych uposażeń, lub też 
w ym ów ien ia  um ow y bez p rzew idz iane
go odszkodow ania. P o n iew aż  w ydanie 
takiego dekre tu  n as tręcza ło  duże trudno
ści p raw nicze , t rzeba  było  o p raco w ać  go 
s tarannie.

Gorgonowa nie boi sie śmierci
i prosi teściową o przebaczenie.

L w ów . O czekująca w  więzieniu d a l - 1 lej donosi, że nie boi się kary śmierci, ani

że u ra to w ać  te p ań s tw a  od ka tas tro fy .
„Echo de P a r i s "  zapatru je  się scep

tycznie na ew entualne  w ynik i w izy ty  
angielskich m in is trów  w  P a ry ż u .  P o d o 
bnie „Excels ior"  p rzes trzeg a  p rzed  p rze  
sadnemi nadziejami.

Londyn. Zdaniem  ,Daily T elegraph"  
podczas  konferencji z H err io tem  M ac 
Donald poruszy  sp raw ę  raparacy j ,  ro z 
brojenia, św ia tow ej konferencji gospo
darcze j i pom ocy dla p ań s tw  naddunaj- 
skich. N iew ątpliw ie om ówiona musi być  
rów nież kwestja zm iany rządów w Niem  
czech. „D aily Mail" przypuszcza ,  że  
Mac Donald zaproponuje odroczenie kon
ferencji lozańskiej. W ed łu g  informacyj 
o trzy m an y ch  p rzez  dziennik z P ary ż a ,  
Francja doszła do przekonania, że  Niem 
cy  nie mogą płacić i gotow a jest do odro
czenia spłat niemieckich, pod warunkiem  
jednak, że Niem cy w yrzekną się jedno
stronnego skreślenia reparacyj. Okres 
now ego m ora to rjum  m a  b y ć  w y k o rz y 
s tany  do ro k o w ań  z A m ery k ą  w  celu  
osta tecznego  skreśleń .a  d ługów  w ojen
nych.

szych  sw y ch  losów Rita  G orgonow a w y 
s ła ła  d w a  listy — jeden do a r ty s ty  d ra 
m atu lwowskiego, p rezesa  filji lwowskiej 
Zaspu, drugi do sw ej teściowej p. Olgi 
G orgonowej. W  p ierw szym  liście G o r 
gonow a dziękuje za pomoc, jaką okazali 
jej a n y ś c i  lw ow scy , p rzesy ła jąc  jej zło
żoną w śród  siebie pew n ą  kw otę. W  d ru 
gim liście pisze Gorgonow a, że jej teścio
w a sk arży  się zapew ne iż n az y w a  ją sw ą  
m atką  po tem w szystx iem , co się stało, 
lecz czyni to przez w zgląd na jej syna, a 
sw eg o  męża, k tó rego  zaw sze  kocha. Da-

kościstych  rąk kata. Żal jej tylko dzieci, 
na które spadła hańba. Prosi wkoricu te
ściow ą o przebaczenie za w szystko  i by 
jej me potępiała. W  kołach sąd o w y ch  
w y rażan e  jest p rzypuszczenie, że nastą
pi prawdopodobnie kasacja wyroku, nie 
wiadomo jednak, czy przy rozpraw ie  k a 
sacyjnej bronić będzie G orgonow ą do
ty ch czaso w y  obrońca. P odobno  współ- 
tow arzyszk i  G orgonow ej w  celi w ięzien
nej nakłania ją  ją usilnie, ab y  p o s ta ra ła  
się o innego obrońcę.

5.583.000 bezrobotnych w Niemczech.
Berlin. Z końcem maja rb. liczba bezro

botnych w Niemczech wynosiła 5.583.060,
a wiec o półtora miljona wiecej. niż w tym 
samym okresie roku ubiegłego. Spadek bez 
robocia w porównaniu z okresem najwięk
szego jego natężenia w połowie marca w y
nosi 546.000.

Dwie kobiety skazane na śmierć.
Berlin. Z akończy ł się tu proces, w zbu

dzający  o lbrzym ie za in te resow anie  pu
bliczności, w  k tó ry m  oskarżone b y ły  
dw ie kobiety, Gertruda Ziehm i Marta 
Ladewich, jej matka. Zam ordowały one 
w podstępny sposób pasierba Ziehmo- 
wej 14-letniego chłopca. Obie skazano  
na śm ierć.

Szef oddziału szpiegowskiego 
następcą gen. Sehleichera.

Berlin. Szefem kancelarji ministra w 
ministerstwie Reichswehry mianowany zo- 
stai płk. Ferdynand v. Bredow. Stanowisko 
to zajmował do chwili mianowania mini- 
strem Reichswehry gen. von Schlewher. 
von Bredow, były porucznik 3 p. grenadie
rów, awansował w czasie wojny na szefa 
sztabu dywizji. Po wojnie pracował w mi
nisterstwie Reichswehry, kierując t. zw. 
Abwehr-Stelle.

specjalne warunki, jak rodzaj gleby, 
klimat i in. P rzep row adzen ie  akcji o sa
dniczej może być zrealizow ane do re sz 
ty jedynie w tedy , gdy  s tw o rz y  się o środ
ka' gospodarcze , opłacające w ysiłek  i pie- 
n.ądz, w łożone w zakładane ośrodki. 
, Jeżeli jednak  nie osiągnie się op łaca l
ności — pisze von Gayl —  to zbrodnia 
byłoby prowadzić na szeroką skalę ak

cję osadniczą 1 tw orzyć w m iejsce jed
nego chorego ośrodka gospodarczego 40 
now ych, niezdolnych do życia placów ek. 
Sytuacja jest poważniejsza, niż to ogól
nie się przypuszcza,"

T ak  więc w ogólnym  w yniku  ro z
w ażań  p. von G ayla  nadzieje w iązane z 
akcją kolonizacyjną na  terenie P ru s  
W schodnich, a p rzed ew szy s tk iem  m oż

ność osadzenia w iększej l iczby rodzin 
niemieckich na te renach  skolin izow a- 
nych, wyglądają w ięcej niżeli czarno.
Jes t  to w ięc s tw ierdzen ie  n iedw uznacz
ne jeszcze jednego ro z cza ro w an ia  i za 
w odu w  sz tucznem  po d trzy m y w an iu  
słynnego, a tak  już dziś m ało  realnego 
niemieckiego has ła  „D rang  nach  O sten" .
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Ostatnia kronika.
Możemy telefonować bezpośrednio do 

Pragi I Wiednia.
Katowice. Dla uspraw nienia komu

nikacji telefonicznej zostały  uruchom io
ne w  dniach 1 i 2 czerw ca  br. bezpośre
dnie przewody telefoniczne w kablu da
lekosiężnym w relacjach Katowice —  
Praga i Katowice — Wiedeń. (t)

O utrzymanie w  ruchu kopalni „Biały 
Szarlej".

Katowice. Jak  się dowiadujem y, w  
nadchodzący poniedziałek, dnia 13-go 
czerw ca  w yjeżdża do W ąrszaw y  spe
cjalna delegacja, sk ładająca się z posłów  
pp .: Fessera, Kapuścińskiego i Piecho- 
czika na konferencję do m inisterstw a 
p racy  i opieki społecznej i m inisterstw a 
sp raw  w ojskow ych w  spraw ie niedopu
szczenia do zam knięcia kopalni „Biały 
Szarlej", będąca jedyną kopalnią w  P o l
sce, k tóra produkuje ołów. (1)

Wielka katastrofa tramwajowa w Wielkich Hajdukach.
P rzeszło  30 osób rannych, w o z y  zupełnie zdruzgotane.

Wielkie Hajduki w Sw iętochołw ick. 
W czoraj o godzinie 15.50 w ydarzy ła  się 
tu straszna  katastrofa  tram w ajow a, któ
ra  pociągnęła za sobą około 30 mniej lub 
ciężej rannych osób.

K atastrofa zdarzy ła  się w  następują
cych okolicznościach:

Na parę  sekund p ized  odjazdem tram  
waju z przed dw orca  do Król. Huty w 
pełnym  biegu w padł wóz, zdążający od 
strony  Św iętochłow ic, w  wyniku czego 
tramwaje z przyczepkaml zostały zupeł
nie zdruzgotane, zaś w szyscy  niemal 
pasażerow ie doznali m niejszych lub cięż 
szych obrażeń cielesnych. Nieszczęście 
m ogłoby przybrać o wiele bardziej ka
tastrofalne rozm iary, gdyby nie p rzy to 
mność konduktora Klamy. k tó ry  w  osta
tniej chwili zam knął przednie drzw i, — 
dzięki czemu nikt z podróżnych nie w y 
padł na bruk po zderzeniu. Ó sile, z jaką 
się tramwaje zderzy ły , św iadczy fakt, 
że jeden z .wozów odrzucony został na 
10 m etrów . W szystkie szyby w ylecia
ły.

Bolszewicy bez sądu pozbawiała wolności 
działaczy ukraińskich.

i Ryga. P o  dłuższej przerwie władze  
sowieckie na Ukrainie dokonały ponow
nie licznych aresztowań wśród Ukraiń
ców  - emigrantów z Polski ł Czechosło
wacji. Wśród aresztow anych znajdują 
pię m. in. b. adw okat W oroniuk, pocho
dzący  z Użgorodu na Rusi Podkarpac
kiej, k tó ry  był ostatnio urzędnikiem ko
m isariatu spraw iedliw ości republiki ukra
ińskiej, nauczyciel Bojczuk, rodem  z Ko- 
łomyji 1 profesor w yższych  uczelni so
w ieckich w  Charkow ie —  Michał Kacze- 
miuk ze Lw ow a. A resztow ania te są dal
szym  ciągiem represyj sowieckich, w o
bec em igrantów ukraińskich z M ałopol
ski W schodniej, oskarżonych przez GPU. 
o prowadzenie propagandy nacjonalisty
cznej celem oderwania Ukrainy od Zwią
zku sowieckiego, jak również o udział w 
spisku przyw ódcy opozycji praw icow ej 
Syrcow a.

Uprzednio GPU. aresztow ało  cały  sze
reg  w ybitnych działaczy ukraińskich, po
chodzących z Małopolski W schodniej, z 
k tó rych  wym ienić należy prof. Łoziń
skiego, inż. Indyszewskiego, Ciokana, b. 
kom endanta Tarnopola w czasie walk 
polsko-ukraińskich, braci M ichała i Ada
m a Melnik, oraz b. kom endanta ukraiń

skich strzelców  siczow ych H rycia Kos
saka. P ozatem  aresztow ano dr. O nysz
kiewicza, prof. M azurenko i inż. M aka
renko. W szystkim  zarzucono prow adze
nie propagandy antyrosyjskiej i separa
tyzm  ukraiński.

W szechukraińskie kolegjum GPU. pod 
przew odnictw em  R edensa ostatnio roz
p atryw ało  spraw ę aresztow anych U kra
ińców i skazało 28 z aresztowanych na 
zesłanie na w yspy Sołowieckie, dokąd 
deportow ano m. in. H rycia Kossaka w raz 
z żoną i synem  studentem . Resztę aresz
tow anych odesłano do innych odległych 
prowincyj i na Syberję.

C harakterystycznem  jest, że are
sztowanym pod zarzutem zdrady 
głównej działaczom ukraińskim nie w y 
toczono procesu sądowego, któryby od
byw ał się jawnie, lecz osądzono ich w 
trybie uproszczonym  przez kolegjum G. 
P . U. Rząd sowiecki stanął bowiem na 
stanow isku, że w ytoczenie nowego pro
cesu przeciw ko separatystom  ukraiń
skim, pochodzącym  przew ażnie z M ało
polski W schodn., utrudniłoby propagandę 
kom unistyczną w śród ludności ukraiń
skiej w  Polsce.

P rzyczyny katastrofy.
Na pierw szą wiadomość o katastro

fie, redakcja nasza w ysłała  niezw łocz
nie sw ego w spółpracow nika na miejsce 
nieszczęścia, gdzie udało mu się zebrać 
kilka szczegółów . W edług zebranych 
przez niego wiadomości, bezpośrednią 
przyczyna katastro fy  były  zepsute ha
mulce elektryczne w tram w aju, jadącym  
ze Św iętochłow ic tak, że k ierow ca tram  
waju był zupełnie bezradny, a widząc 
zbliżające się nieszczęście, stracił pano
wanie nad sobą i zapomniał użyć hamul
ców ręcznych. Na miejsce w ypadku 
zjechało sie kilkanaście sam ochodów 
p jyw atnych  i pogotow ia ratunkow ego. 
P ierw szęj pom ocy udzielił ofiarom miej
scow y lekarz dr. Wilczek, zaś w banda
żowaniu w zięło udział ochotnicze pogo
towie ratunkowe.

Ofiarą nieszczęśliw ego w ypadku pa
dło 10 osób ciężko okaleczonych, 15 lek
ko, zaś m niejszych kontuzyj doznało ró
wnież kilkanaście osób.

Pow ażniejsze rany  w  katastrofie o- 
trzym ali: A ugustyn Dylla z Nowej Wsi, 
Szczyrba z Nowej W si, Klara Klyta z 
Rokitnicy (Śląsk niemiecki), Regina 
Hops ze Sosnowca, Rozalia Świerk ze 
Zgody, Godula z Lipin, Jan Śliw owiec z 
Król. Huty, Alojzy Grzesiok ze Św ięto
chłowic, dr. Bornoranowa ze Św ięto
chłow ic. Józef Stefanik z Król. Huty, 
E lfryda Malik, Szolc, Lis — w szvscy  z 
Król. Huty, W iktorią Szyja ze Św ięto
chłowic, M aks W ieczorek z W ielkich 
Hajduk, Józef Szczepaniak z Załęża, 
F ranciszek Fraszek oraz Pietryga z W. 
Hajduk. W krótce po katastrofie zje
chał do Hajduk starosta Szaliński, pole
cając aresz tow ać kierow nika tram w aju 
Karola Brudka, k tóry  tram w ajem  jeździ 
już od trzech lat. W  czasie przeprow a
dzonych dochodzeń zeznał on m. in., że

jest to jego trzeci wypadek tramwajo
w y, raz zderzył się z autem , i drugi raz  
przejechał dziecko. W  kilka minut póź
niej do Hajduk przyjechał naczelnik w y
działu bezpieczeństw a Ryczkowski, któ 
ty  bardyo szczegółow o w ypy tyw ał się 
o przebiegu katastrofy . W  kilka minut 
później przyjechał inspektor policji w o
jew ództw a śląskiego Żółtaszek. S tra ty , 
spowodowane skutkiem zderzenia, obli
czane są obecnie na około dwieście ty
sięcy zł. Szczegółow e spraw ozdanie o- 
raz szczegółow y w ykaz ofiar podam y 
w num erze następnym . (1)

f
i W e  i « 9̂ DV;;'net4W’"  1

ofccasó* » i

*“ *•

"  M  Znaoe o* *
1  W  faiy

1 — —

Używtjelł podeiiew cumowych 0KMA. 
Są one o wiele I th s ie  a praytam  tr tech -  
k ro tn la trw alaaa od akóry, a la łty c in *  
«  chodzen ia  1 n iep rzem akalna .

Konferencja u komisarza demoblllzacyj- 
nego.

Katowice. W  najbliższych dniach od
będzie się u kom isarza demobilizacyjne- 
go szereg konferencyj i tak: Dziś, t. j 
dnia 10 w spraw ie redukcji 400 robotni
ków z huty „Królew skiej" oraz konfe
rencja w  spraw ie unieruchomienia od
działu kadmu, k tóry  należy do spółki 
Gieschego. W e w torek, dnia 14. czer
wca odbędzie się konferencja w spraw ie 
redukcji kilkuset robotników  z kopalni 
„M atylda", zaś 17 czerw ca konferencja 
w sprąw ie unieruchomienia kop. „Bia- 
lv  Szarlej". (1)

Dziejny kolejarz I psotni chłopcy.
Chebzie w Św iętochłow ickiem . Kilku 

m ałvch łobuzów spuściło z hamulca 20 
wagonów , k tóre znajdow ały się m ię
dzy Lipinąmi a Chebziem, skutkiem  cze
go w agony z w ielka szybkością potoczy 
ły  się ku dołowi. To zauw ażył pracują
cy obok kolejarz A ugustyn Zagrodnik, 
k tóry  na widok pędzących w agonów  u- 
siłow ał na jeden z nich skoczyć 1 zahamo 
wać. Został jednak tak silnie uderzony 
buforem, że na chwilę s tracił przy tom 
ność. Z nadludzkim  w ysiłkiem  udało mu 
się dostać na platform ę, skąd następnie 
zaham ow ał w szystk ie w agony. (1)

l w i  tiafeii oa fueiiSuss bssrobocia, PKO. 307.705

Ocalony.
5) (Ciąg dalszy.)

Gospodarz, w łaściciel domu zajezd
nego, przyw itał mnie czule, odebrał ode 
mnie tłom oczek i przyob ecał, że mi go 
odda na każde zawołanie, a ja j nabraw 
szy  do niego zaufania, pow ierzyłem  mu 
w szystko, prosząc go, aby to zachow ał 
do mojego pow rotu — w yjąłem  tylko 
moje rzeźby  w celu okazania ich poleco
nemu mi profesorowi. Pełen nadziei, 
udałem  się do niezbyt odległego wielkie
go m iasta, Florencji, a p rzybyw szy  tam 
nazajutrz wcześnie, m iałem dość czasu, 
by odszukać gmach akadem icki j mie
szkanie profesora, do którego miałem po
lecenie ow ych  podróżnych, k tórych  w 
górach naszych  spotkałem . W szystko 
było  w  porządku. — Udałem  się naprzód 
do m ieszkania profesora, ale to nie tak, 
jak u nas; poznałem, że to pan wielki. 
S tużący  w  bogatej liberji zapytał mnie, 
czego sobie życzę?  Ja  mu chcę odpo
wiedzieć, a on patrząc na moje figurki, 
uśm iecha się i m ów i: „mój pan tego nie 
kupi, bo sam  jest profesorem  i uczy ta
kie rzeczy  w yrab iać" i grzecznie mnie 
oddalił, mówiąc, bym  p rzybył dnia na
stępnego, bo dziś nie ma czasu.

T ak  chodziłem  regularnie przez dw a

tygodnie, a nigdy pan profesor nie zna
lazł stosow nej chwili, by  się ze mną po
rozumieć.

Coraz wzgardliw iej spoglądał na 
mnie ów służący — aż w reszcie p rzy
szło do tego, że drw ić ze mnie zaczął, 
nazyw ając mnie natrętnym  żebrakiem , 
wiejskim włóczęgą, k tó ry  powinien ra 
czej bydło oprzątać, a nie wciskać się do 
m iasta z jakiemiś tam prośbami, na któ
re pan jego zw ażać nie może, bo ma co 
innego ważniejszego na głowie. P o  tych 
słow ach, drw iącym  głosem w yrzeczo
nych, złość mnie uniosła — pochw yci
łem go za kark  i nie wiem, coby się było 
stało, gdyby inni ludzie nie byli mu p rzy 
biegli na pomoc.

W  złości niepoham owanej broniłem 
się wszystkiem i siłami i nie wiem już, 
jak się to stało, że naraz pochwyciło 
mnie dwóch policjantów. Przekonany 
o niewinności własnej, w yrw ałem  im się, 
obaliw szy ich obu na ziemię i uciekałem  
— ale w mieście ludu pełno, — z okrzy
kiem : złodziej, zabójca, m orderca! ści
gano mnie, jeden drugiem u słow a te po
dając, i tak  na końcu pewnej wielkiej 
u lc y  schw ytano  mnie i .powleczono 
przez kilka ulic do gm achu policji.

Tutaj bez w szelkiego śledztw a i prze
słuchu trzym ano mnie dni kilka. S łużą
cy  ow ego profesora zeznał do protckó' 
łu, że go napadłem  w  pom ieszkaniu jego

pana, że on bronił mi wstępu do domu, 
k tóry  ja prawdopodobnie chciałem  obra
bow ać. Na moją obronę nie miałem 
św iadków  — i znów w sadzono mnie do 
celi więziennej.

Po przeszło tygodniu, tak długim, jak 
mi się dotąd nigdy nie w ydaw ał, w ypu
szczono mnie na wolność i powiedziano, 
że uwolnienie zawdzięczam  dwom  przy 
zw oitym  panom, którzy mnie znają i za 
mną się w staw ili. W yszedłem  tedy. 
Osłabiony więzieniem i nie mając co 
nadal w mieście tern robić, w ybrałem  
się w  drogę z pow rotem  do m iasteczka, 
w którem  już byłem  poprzednio, aby 
zrzucić ze siebie podarte w czasie poj
mania mnie ubranie, zabrać tłomoczek 
i w ybrać się w drogę do jakiego innego 
większego miasta, bo jeszcze rmałem 
nadzieję, że zręczność moja w rzeźbie
niu figur znajdzie ocenę należytą, byle
bym  tylko natrafił na znaw ców .

P rzybyw am  do m iasteczka, idę do 
gospody, witam  się z gospodarzem  1 o- 
św iadczam  mu, po co przybyłem .

Ten jednakże o tw orzył oczy szeroko, 
udał zdziw ionego i pytał, co ja w łaści
wie chcę, bo mnie nigdy przedtem  nie 
widział i nie zna, a o żadnym  tłomoczku 
nie wie. Do rozpaczy  przyw iedziony 
tym  now ym  dowodem  niegodziwości 
ludzkiej, nazw ałem  go oszustem  i zło
dziejem —- J l on p rzyw ołał służbę, gro-

i  l d j  ■ ■X  lepsza rl jo oplucia
źąc policją, jeśli domu jego nie opuszczę. 
N» nieszczęście w  czasie szam otania się 
n i  ulicy w e Florencji, w ypad ły  ml 
w szystkie papiery  legitym acyjne z kie
szeni i już ich nie odzyskałem .

O baw iając się pow tórnego areszto
wania — w yszedłem  z tej jaskini. Z roz
paczą w  sercu, bez grosza, bez kaw ałka 
chieba, znalazłem  się na ulicy, nie w ie
dzą c, gdzie się udać dalej.

— Biedne dziecko — m ówiła m atka 
— nie było to lepiej zaraz powrócić, był
byś dalszą pracą pow etow ał te s tra ty

w yleczył się ze zm artw ienia.
—  T ak  też zrazu m yślałem  — mówił 

Antoni — ale nam yśbw szy się, p rzy 
szedłem  do przekonama. że tak pow ró
cić nie należało. Cóżby na to powie
dzieli znajomi, co rodzice M arysi — 
czyżby nie byli śmiali się ze mnie, że 
chciałem  być czem ś więcej, a  nie miałem 
odwagi po temu. Odw ażnem u św iat stoi 
otw orem , a ja zaraz  w  pierw szych 
dniach okazałem  się n iezdarą i tchó
rzem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Słońca
Księżyca

Św. Małgorzaty,
król. szkockiej + 1093 

Sw. Getuljusza 
i to w. ( t  136).
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Slow .: Bogumił.

Wschód Zachód
o godz. 9.35, o godz. 19.52 
o godz. 9.39, o godz. 23.54

Jutro sobota, 11 czerwca: Sw. B ar
naby, apostoła f  61 r.
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Z historii śląskiej.
10 czerwca. 1301. Książę Przem y

sław , raciborski, podarow ał za zgodą 
rady  miejskiej obyw atelow i Tyle sk ra 
w ek  ziemi między Starem ! i Nowemi 
Zagrodam i. — 1502. Książęta Mikołaj 
III i Jan IV raciborscy, zastaw ili część 
Studziennej za 500 guldenów w ęgier
skich szlachcicowi Paw łow i C harw at 
W iecza na Krzyżanow icach. — 1534. 
Kancelarja opolska potw ierdziła w brew  
woli klasztoru, kupno Rudnika, przez 
Jana Czornberga, zarządcy  posiadłości 
klasztornych. — 1903. W  Szombierkach 
odbyła się uroczystość poświęcenia i 
po ło jen ia kamienia w ęgielnego pod no
w y  kościół.

W roku: 1784. W  tym  roku wieś 
Bojanów (w Raciborskiem ), liczyła 257 
m ieszkańców ; w  1825 było 513 m., w 
r. 1880 zaledwie 625 osób; w  roku 1912 
by ło  704 katolików  i 2 protestantów , w 
1926 około 900 m ieszkańców. — 1784 do 
1910. W  ciągu tych lat w ydobyto kru
szców  w okolicy Tarn. Góry: 1 miljou
223 tysiące i 78 ton, w artości 139 milj. 
804 tys. 580 m arek złotych. — 1784. — 
Liczbą m ieszkańców  w Nowych Za
grodach koło R aciborza w ynosiła w 
tym  roku 168, w r. 1819 — 341; 1850 — 
1211 osób. — 1784. W ieś Krzyżanowice 
liczyła dw a folwarki, 17 gospodarstw , 
52 zagrodników, 296 dusz, w r. 1912 by
ło 1781 kat., 13 prot., 4 żydów ; w  r. 1925 
— 2177 dusz. — 1784. W  Tarnowskich 
Górach był w ikarym  ks. Kowalski, który 
udzielał generałow ej P irch  lekcji języka 
polskiego. — 1784. Na Friedrichshucie 
(Strzybnicy) pod Tarn. Górami, otw arto  
now ą kopalnię.

*

Kilka słów  do inwalidów!
W  ciężkiej walce o byt nietylko je

dnostek ale całych  społeczeństw  za
m iast się skupiać, rozbijam y się na 
cząstki, osłabiam y nasze i tak słabe si
ły, stajem y się bezradnym i, niezdolny 
mi do jakichbądź poczynań. Skutki roz
bijania się na drobne, praw ie nic nie 
znaczące organizacje odczuli już na w ła 
snej skórze robotnicy, k tórzy na ten te
m at mogą powiedzieć niejedno cierpkie 
słow o. Takie samo rozbicie grozi od nie 
jakiego czasu inwalidom nracy.

W śród inwalidów górniczych i hutni
czych uwijają sę różni „w ybrańcy", któ 
rzy  w  zam iarze rozbicia Związku gór
niczo-hutniczych inwalidów, wdów i 
sierot z siedzbą w Katowicach zakłada
ją odrębne związeczki jak w Król. Hu
cie, Katowicach. Siem ianowicach i w in
nych większych m ejscowościach Śląska. 
Oczyw iście w szystkie te związeczki 
nie m ają racji bytu, gdyż są zbyt słabe, 
aby  samodzielnie mogły w ystępow ać y  
obronie inwalidów i słusznych ich inte
resów . Szkoda grosza, wpłacanego ty
tułem składek miesięcznych do tego ro
dzaju organizacyj. Jedynie skutecznie 
może bronić inwalidów przed dalszemi 
zamacham i na ich ren ty  i uprawnienia 
s ta ra  w ypróbow ana organizacja, którą 
jest wspom niany już Związek górniczo- 
hutniczych inwalidów, wdów i sierot 
z siedzibą w Katowicach. Tylko do tej 
organizacji mogą należeć inwalidzi, 
w dow y i sieroty. Ci zaś, k tó jzy  należą 
do in. organizacyj, powinni przejrzeć 
i wrócić do starego związku. W szyscy 
zaś, k tórzy  chodzą luzem również niech 
w stąpią do Związku górniczo-hutni
czych inwalidów w Katowicach, który 
w tenczas dojdzie do najw iększej siły, 
zdolnej do przeprow adzenia w szystkich 
sp raw  inwalidzkich. Otóż kilka serdecz
nych słów , k tóre niech rozw ażą w szys
cy  inwalidzi i w edług nich niech po
stępują! (k>

Z Cieszyńskiego.
Z sądu przysięgłych.

Cieszyn. Czerw cow a, druga w  bie 
żącym  roku sesja sądu przysięgłych 
przy  sądzie okręgow ym  w  Cieszynie o- 
bejm owała tylko trzy  rozpraw y, rozło
żone na dw a dni. W  poniedziałek 6 bm 
toczyła się rozpraw a przeciw ko 27-let- 
niemu bezrobotnem u Franciszkow i G ry- 
g erzcowi z Bielska o zbrodnię rabunku. 
G rygierzec brał udział w  napadzie ra 
bunkowym  na staruszkę R ichterow ą w 
Bielsku w  dniu 9 lutego br., k tórego głó
wny winowajca, w ielokrotnie karany  
bandyta M ieczysław  Chudyba, popełnił 
następnie sam obójstwo w  areszcie poli
cyjnym . G rygierzec został na podstaw ie 
w erdyktu  przysięgłych skazany na 2 lata 
ciężkiego więzienia. W e w torek 7 bm. 
przed południem stanęła przed trybuna
łem 31-letnia służąca T eresa  S ładczy- 
ków na z Czechowic, oskarżona o zbro
dnię dzieciobójstwa. Sładczyków na, 
k tóra ma już jedno dziecko nieślubne 3- 
letnie, w rzuciła w dniu 11 października 
ub. r. swe nowonarodzone dziecię, po 
porodzie, odbytym  w krzakach, do wody, 
gdzie się utopiło. O skarżona tłum aczyła 
czyn swój skrajną nędzą. Przysięgli 
uznalj 9 głosami przeciw  4, że S ładczy
ków na działała pod nieodpartym  p rzy
musem, więc trybunał uwolnił ją od w i
ny i kary . Po  południu zasiadł na ławie 
oskarżonych 32-letni robotnik Antoni To
m aszewski, Ukrainiec zam ieszkały w 
Czechowicach pod ciężkim zarzutem  
zbrodni zdrady stanu i zakłócenia spo
koju publicznego. W  dniu 24 sierpnia 
ub. r. znaleziono p rzy  Tom aszewskim  
pakunek z 300 ulotkami o tendencji w y
w rotow ej, wydanem ; przez kom itet 
dzielnicowy Komunistycznej Partjj Pol
ski w Bielsku. O skarżony uspraw iedli
wiał się, że nie jest komunistą, lecz so
cjalistą, a pakunek odebrał od nieznane
go osobnika, k tóry  prosił go o jego prze
chowanie. Po rozpraw ie, k tó ra  odbyła 
s.ę częściow o przy drzw iach zamknię
tych, przysięgli w iększością głosów za
przeczyli pytania o zdradzie stanu, po
tw ierdzając jedynie pytanie co do zakłó
cenia spokoju publicznego. Na tej pod
staw ie trybunał w ydał w yrok, skazują
cy Tom aszew skiego na 4 m iesiące cięż
kiego więzienia z zawieszeniem  kary  
na 2 lata.

Festyn młodzieży.
Cieszyn. Młodzież obu gimnazjów 

w Cieszynie zaprasza publiczność na 
swój doroczny festyn, k;óry  odprawi na 
pięknem boisku szkolnem obok parku 
przy dźwiękach m uzyk w dniu 19 czer
wca br. od godz. 2 popołudniu począ
wszy z arcym iłym  i wesołym progra
mem. W  razie wielkiej niepogody, na 
następną niedzielę odpraw im y gody (26 
czerw ca). —

Z gimnazjum matemat.-przyrodniczego.
Cieszyn. Egzamina wstępne do klas;

II do IV odbędą się w  poniedziałek, dnia 
20 czerw ca 1932 r. o godz. 8 rano. Na

leży przynieść z sobą p rzybory  do pi
sania (rączkę z piórem  i ołów ek). — 
W skutek zarządzenia W ydziału O św ie
cenia Publicznego w  Katowicach klasa 
pierw sza nie będzie uruchomiona przy 
tutejszem gimnazjum. Dokum enta ucz
niów i uczenie, w pisanych do klasy 
pierwszej, jako też taksy  w stępne można 
odebrać z pow rotem  w  dyrekcji gimna
zjum we wtorki, czw artk i i soboty.

Rozkwit życia religijnego.
Jaworze. Piękny zaiste i cudowny 

jest miesiąc maj w  królestw ie przyrody, 
ubiegły maj był jednak daleko piękniej
szym  w  życiu religijnem. Obchodziliś
m y bowiem wiele św iąt i serdecznych 
uroczystości religijnych. P ierw sze  św ię
to kościelne a zarazem  i patriotyczne 
było 3-go Maja. Z tej Gkazji w yruszy ła  
potężna procesja pod przew odnictw em  
ks. proboszcza przy  dźwiękach dwu or
kiestr na wieś, k tóra p rzy  pomniku M ar
szałka Piłsudskiego przem ieniła się w 
pochód. Pochód uśw ńeti^no  patrio
tyczną przem ow ą pod pomnikiem na te
m at Konstytucji 3-go Maja. M ówca 
w skazał na wielkie poświęcenia naszych 
bohaterów  narodow ych i naw oływ ał do 
cierpliw ego znoszenia ofiar w  służbie 
O jczyzny-M atki, k tó ra  je obecnie od 
sw ych synów  w ym aga. Dnia 5-go maja, 

św ięto W niebow stąpienia Pańskiego 
obchodziliśmy zarazem  serdeczną uro
czystość pierw szej Komunji św . Cała 
parafja zgrom adzona w procesji w yru 
szyła przy dźwiękach m uzyki i pieśni 
religjnych do Domu Katolickiego po roz
radow anych malców, aby je jako w y
brańców  sw ych zaprow adzić uroczyście 
do kościoła. Do Komunji św . przystą- 
p:ło 35 dzieci. Zw. niew iast katolickich 
ma wielkie zasługi około uświetnienia u- 
roczystości. O bdarow ał bowiem 11 dzie
ci ubraniem  i obuwiem, a ponadto p rzy 
gotow ały niew iasty malcom \ ich rodzi
com wspaniałą ucztę w  Domu Katolic- 
k m. Po śniadaniu rozdano dzieciom ob
razki pam iątkow e i sfotografow ano je. 
Radości i wesołości nie było końca. 
W dzięczność i uznanie należy się naszym  
n:ewiastom  związkow ym , które oddały 
ostatnie swe grosze, a nadto dobrowol- 
n e zbierały ofiary, aby biedne dzieci 
przyodziać i godnie w yposażyć do św ię
tej uczty.

Oświadczenie.
Bielsko. W  ostatn.ch miesiącach roz

puszczają osoby, k tórych nazw iska są 
mi znane —  wiadomości, jakobym  był 
Ukraińcem. Pogłoski ê, mające mj za
szkodzić w opinii publicznej, kwalifikuję 
jako w najw yższym  stopniu nieuczciwe. 
Nieuczciwe tern więcej, o ile szerzą je 
osoby utytułow ane, ludzie posiadający 
stopień akademicki. Nieuczciwe tern bar
dziej, że godzą one w cześć i uczucia 
narodow e człow ieka, który  od dzieciń
stw a praw ie śniąc o Ojczyźnie, szedł 
do Niej poprzez harcerskie trudy, legjon 
wschodni, gehennę walk polsko-ukraiń
skich i piekło ukraińsk»ej niewoli, oraz

] ciężkie z bolszewikam i walki. Nieucz
ciwe —  gdyż szargają  cześć osoby od
znaczonej za udział w wojnie ukraińskiej 
, Orlętam i" i której ojciec 5 długich mie
sięcy p rzebyw ał w  ukraińskiem  więzie
niu a b ra t jedyny ciężką odniósł w  obro
nie Lw ow a ranę. Nieuczciwe w reszcie, 
bo stara ją  się odebrać polskość Polako
wi z dziada i pradziada — osobie, k tóra 
nigdy w  sw ej rodzinie nie m iała naw et 
krew nego niepolskiej narodowości.

Nieuczciwości tej pragnąc kres po
łożyć, będę się s ta ra ł w  przyszłości u- 
tw ierdzić tych ludzi - szakali przed są
dem o mojem i moich dziadów polskiem 
pochodzeniu.

Z praw dziw ą przykrością w yznaję, 
ź? poruszyłem  pewne szczegóły mojego 
życia, czego dotąd nigdy pro fro externo 
nie uczyniłem  i co moją było tylko dotąd 
własnością. Zm usiły mnie jednak do te
go — podłość ludzka — i urażona god- 
ność i duma moja narodow a.

Mr. Tadeusz Niżankowski, 
w icestarosta  bielski.

Tydzień lotniczy.
Bielsko. Dnia 5 bm. odbyło się tu 

otw arcie w ystaw y  przeciw lotniczo-ga- 
zew ej w obecności przedstaw icieli władz 
cyw ilnych, w ojskow ych, miejskich (ko
munalnych), organizacyj społecznych 1 
zaproszonych gości. Imieniem Komitetu 
L. O. P. P . przem aw iał w icestarosta  dr. 
Niżankowski. W ystaw a cieszy się nad- 
zw yczajnem  powodzeniem. Ludność 
m iejscowa j okoliczna interesuje się w y
staw ą, odwiedzając ją licznie. Ponadto  
kom itet zorganizow ał propagandę w  ca
łym powiecie bielskim, urządzając oko
licznościowe odczyty , pogadanki, oraz 
przygotow ał na 12 b. m. w ielką imprezę 
lotniczo-gazow ą p rzy  nalocie samolo
tów. Po nalocie pokaz odkażania zaga
zowanego terenu. W  czasie pokazu kon
certow ać będą o rk iestry  i odbędą się 
zbiórki na cele L. O. P . P . Komitet biel
ski poczynił w szelkie starania, ażeby 
Tydzień Lotniczy w ypadł jaknajlepiej, 
bowiem cały  dochód przeznaczony z T y 
godnia Lotniczego w Bielsku zostaje 
przeznaczony na fundusz budow y lotni
ska w  Bielsku. Akcją Tygodnia Lotni
czego kieruje s ta rosta  dr. Bocheński i se
kretarz  kom itetu dr. M edwecki, referen i 
starostw a, (m)

pierw szorzędny, orzeźw iający napój jablczany! 
w szędzie do nabycia, także szklankami w firm ie  

Otto Rasner, Katowice, Poprzeczna 4

— Pomorze. Śląsk i Poznań najbar
dziej polskiemi terenami Rzeczypospo
litej. Jak  wynika, z danych drugiego po
wszechnego spisu, ludność z językiem  
niepolskim jest bardzo nierównom iernie 
rozłożona na terytorium  państw a. Naj
słabiej żyw ioł niepolski jest reprezento
wany w w ojew ództw ach zachodnich, 
stanow iących praw dziw ą ostoję polsko
ści, gdzie wynosi on zaledwie 9.1% ; są 
.o praw ie w yłącznie Niemcy. W woje
wództwie Śląskiem procent ludności 
niepolskiej wyraża się liczbą 7.7%, w 
tem na Górnym Śląsku 6.6%, na Cieszyn 
skim 15.3%. Względnie wysoki odsetek 
Mąska Cieszyńskiego tłumaczy się wiel- 
kiem skupieniem Niemców w mieście 
Bielsku, gdzie sięga on 56.5 . Na Gór
nym Śląsku jedynemi większem skupi
skami o zaludnieniu niepolskiem są mia
sta Katowice i Królewska Huta (15.0% 
i 14.5%). Na pozostałych terenach Gór
nego Śląska procent ten waha się w

granicach od 2.2% do 8.1%. W ojew ódz
two pomorskie posiada 10.1% osób z 
językiem ojczystym  niepolskim, przy- 
czem jedynem  większem  skupieniem 
obcojęzyczineni jest pow iat Sępolno — 
40.6%. Liczby pozostałych powiatów 
kształtują się w granicach od 2.9% do 
17%. W ojew ództw o poznańskie posia
da ludności niepolskiej przeciętnie 9.5%.

— Redukcje pracy i robotników w  
warsztatach kolejowych. Ze względów 
oszczędnościow ych, m inisterstw o komu
nikacji postanowiło, że w bieżącym  m ie
siącu prace w w arsztatach  kolejowych 
trw ać będą tylko po trzy  dni w tygo
dniu. Niezależnie od skrócenia czasu 
pracy, zwalniając z dyrekcji w arszaw 
skiej 300 osób. w Nowym  Sączu 60, w 
dyrekcji Gdańskiej 80 osób.

— Ulgi podatkowe nie przyniosły 
rezultatów. Rozporządzenie o ulgach w 
spłacie zaległości podatkow ych nie i

przyniosło oczekiw anych rezultatów. 
W W arszaw ie na dziesiątki tysięcy za
legających podatników  z ulg skorzysta
ło zaledwie kilkadziesiąt osób i to zale
gających z minimalnemi kw otam i. Usta
wa przew idyw ała, jak wiadomo, 50 proc. 
ulgi dla tych, k tó rzy  w yrów nają  zale
głości podatkow e w  maju br. płacąc je
dnocześnie regularnie podatki bieżące.

Spór w hutach żelaza rozpatrywać 
będzie komisja rozjemcza. Po pow rocie
z W arszaw y kom isarz dem obilizacyjny 
skierow ał ostat. spór w  spraw ie um owy  
akordow ej w  hucie żelaza do komisji 

rozjemczej i pojednaw czej. R ozpraw a 
ma się odbyć w przyszły  poniedziałek. 
Jak  w ynika z ośw iadczeń p rzedstaw i
cieli rządu, bez obniżki płac akordowych  
w hutach się nie obejdzie. Ze względu 
na nadej skom plikow any system  umów 
akordow ych komisja nie będzie zdolna 
załatw ić sporu na jednem  ze sw ych 
posiedzeń, tak że orzeczenia ostatecz-
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nego należy się spodziewać około 18 
bm. Jak wiadomo, w hutach żelaznych 
na Górnym Śląsku nie została zawarta 
umowa zbiorowa i istnieje w dalszym 
ciągu stan bezumowny. (k)

Ostatnie posiedzenie kola rodzicielskiego przy 
gimnazjum ieńskiem.

Województwo śląskie.
* Przyrost ludności Śląska. Według 

urzędowej statystyki, w ub. r. zaznaczył 
się na Śląsku najwyższy dotychczas 
przyrost ludności, jaki zanotowano. Na 
1 lan. kwadr, wypada w miastach: w 
Katowicach 3118 mieszkańców, w Król. 
Hucie 13.548, w Bielsku 4.515 miesz
kańców, w  powiatach: katowickim 
1.357, świętochłowickim 2.500, tarnogór- 
skim 265, rybnickim 240, pszczyńskim 
149, lublinieckim 62, bielskim 184, cie- 
szyskim 123 mieszkańców, (w)

* Wycieczki szkolne licznie zwie* 
dzają Śląsk. Liczba wycieczek szkol
nych zwiedzających Śląsk w miesiącu 
czerwcu znacznie się zwiększyła. W 
fci. 1 do 2 zwiedzała Śląsk wycieczka 
ftczniów gimnazjum imienia Śniadeckich 
z Pabjamic, 6 bm. wycieczka gimnazjum 
'z Puław, 8 do 9 wycieczka seminarjum 
męskiego z Wejherowa. Zapowiedziane 
dalej są wycieczki na dzień 10, 11 i 12 
uczniów szkoły rzemieślniczo-przemy- 
slowej z Poznania, na 13 i 14 gimnazjum 
Władysława IV z Warszawy, 14 —- 17 
polskie gimnazjum z Łodzi, 17, 18 i 19 
seminarium nauczycielskie z Magielniey 
Grójeckiej. (0

* Wyjątek z nowej ustawy o opłatach 
stemplowych. Podanie o zezwolenie na 
urządzenie widowiska lub koncertu pu
blicznego, (choćby dochód był przezna
czony w całości na cele społeczne, o- 
światowe lub kulturalne) będzie podle
gało opłacie w  wysokości 5.— zł. oraz 
po 50 gr. od każdego załącznika, a ze
zwolenie na urządzenie widowiska lub 
koncertu publicznego — opłacie w wy
sokości 5.— zł.

Z Katowickiego
W poniedziałek komisja arbitrażowa 

w sprawie płac akordowych. 
Katowice. W nadchodzący poniedzia

łek odbędzie się w gmachu wojewódz
twa śląskiego komisja pojednawczo ar
bitrażowa w sprawię uregulowania za
robków akordowych w hutach żelaza. (1

Zgłaszanie udziału w uroczystości 
10-lecia objęcia Śląska przez Polskę. 
Katowice. Z okazji 10-lecia objęcia 

Górnego Śląska przez władze polskie 
odbędzie się w dniu 19 czerwca rb. w 
Katowicach uroczystość według nastę
pującego programu: 1. uroczyste nabo
żeństwo na placu przed gmachem urzę
du wojewódzkiego śląskiego; 2. pochóc 
organizacyj (bez defilady) ulicami: Ja- 
giellońskąi Francuską, Piłsudskiego na 
Rynek;3. na Rynku: manifestacja naro
dowa (przemówienia). Wszystkie orga 
nizacje, które pragną wziąć udział w u 
roczystości zgłoszą do dnia 13 czerwca 
włącznie swój udział w kierownictwie 
sekcji pochodowej: Katowice, ul. Kiliń
skiego 9, telef. 501, p. Christoph (Głów
na Komenda Policji, pokój 70)^

Zwiedzanie budowy Katedry. 
Katowic©. W miejsce miesięcznego 

zebrania Stow. Mężów Katolickich przy 
kościele N. P. M. odbędzie się w nie
dzielę, dnia 12 czerwca rb. o godz. U 
zwiedzenie budowy Katedry. Po budo
wie oprowadzać będzie przewiel. ks. pra 
łat dr. Szramek. Uprasza się o liczny 
udział wszystkich członków Stow, mę
żów katolickich, robotników, abstynen
tów, chóru kościelnego, stow, młodzieży 
męskiej i żeńskiej, matki chrześcijańskie, 
Kongregację Marjańską i wszystkie inne 
bractwa oraz wszystkich parafjan. Zbiór 
ka przed katedrą o godz. 13,30. Po zwie
dzeniu katedry wspólny udział w nie
szporach w kościele N. P. M. Podczas 
miesięcy wakacyjnych zebrania Stow. 
Mężów Katolickich nie będą się odby
wały. Przyszłe zebranie odbędzie się w 
(wrześniu kr., które zostanie na czas o

Katowice. Koło rodzicielskie przy 
gimnazjum żeńskiem odbyło swe osta
tnie w bież. roku szkolnym posiedzenie, 
na którem zajmował się zarząd koła u- 
mieszczepiem ubogiej dziatwy pod
czas wakacyj na kolonie letnie. Wszy
stkich zgłoszeń niestety z powodu bra
ku funduszów uwzględnić nie było 
można. Wkońcu jednak postanowiono 
wysłać 39 uczennic do Jastrzębia i do
pomóc finansowo do przejazdu i poby
tu w innych miejscowościach wypo
czynkowych. Kolo rodzicielskie prze
znaczyło zł 300 na wycieczki kółka geo
graficznego przy gimnazjum żeńskim, 
postanowiło bezpłatny przydział dla 
uczennic, które nie mogą wyjechać na

wakacje, kilku kortów tennisowych na 
2-miesięczny czas wakacyjny i uchwa
liło jednogłośnie zakupić i rozdać bez
płatnie biednym uczennicom 50 kart na 
kurs pływania w  łaźni miejskiej w Kato
wicach. Resztę drogą składek, koncer
tów i innych imprez uzbieranych fundu
szów, pozostawiło zebranie dla dyspo
zycji nowego zarządu. Z dniem 25 bież. 
miesiąca ustanie dożywianie dzieci i na
stąpi zamknięcie i zbadanie rachunków 
tej akcji. Panie, które dotychczas gorli
wie i bezinteresownie się akcji doży
wiania poświęcały, oświadczyły goto
wość w przyszłym roku szkolnym ak
cję dożywiania w sposób dotychczaso
wy prowadzić, (m)

głoszone.

Wielka wieczornica ludowa.
Katowice. W  sobotę, dnia 11 bm. o 

godz. 19,30 w sali „Powstańców*1 od
będzie sie wielka ludowa wieczornica 
śląska w wykonaniu młodzieży bezro
botnej, uczęszczającej do świetlic. Pro
gram wieczÓłnjcy obejmujący 15 punk
tów programu zawiera m. in. oprócz 
śpiewów, popisów gimnastycznych, mu 
zvcznych również przepiękne insceni
zacje obrzędów jak „Goika", „Sobótki** 
inscenizacje wiersza „Do grajka" T. Le
nartowicza. Należy przypuszczać, że 
miejscowe społeczeństwo w sobotę 
tłumnie oośpieszy na ową wieczornicę, 
dając tern samem dowód swej życzli
wości dla tej młodzieży, która mimo, iż 
znajduje się w nader trudnych warun
kach, nie upada, ale pragnie utrzymać 
łączność ze społeczeństyęm i pracuje 
nad sobą, by utrzymać się na powierz
chni życia. , . . .

Niechaj zatem ta młodzieży, która ty 
e pracy włożyła w przygotowanie do 
wieczornicy nie spotka zawód. Pustki 
w sali byłyby nową kroplą goryczy w 
ej życiu. Niskie ceny biletów bo od 
50 gr. do 1.00 zł. pozwolą wszystkim 
wziąć udział. Po wieczornicy zabawa 
taneczna.(l)

Pamiętajcie o kolonjach letnich! 
Katowice. W sobotę 11 bm. o godz. 8 

wieczorem odbędzie się w Katowicach 
na sali Koła Towarzyskiego przy ul.

Maja 11 dancing towarzyski, organi
zowany przez Komitet Pań towarzy
stwa Pomocy Dzieciom i Młodzież* Pol 
skiej na cele kolonij letnich dla dzieci 
bezrobotnych wojewódzwa śląskiego. 
Przygrywać będą dwie doskonałe or- 
kięstry m. in. świetny zespół marynar
ski. Osoby nietańczące znajdą okazję do 
urozmaicenia sobie czasu bridżem. 
Wstęp 2.— zł., dla ipłodzieży akademic
kiej 1.— zł. Zaproszenia otrzymać mo
żna w biurze Towarzystwa przy ulicy 
Pocztowej 16, II. ptr. Im

Zebranie Stow. św. Zyty. 
Katowice. Zebranie Stow. św. Zyty 

odbędzie się w niedzielę, dnia 12 bm. o 
godz. 5 po południu w Domu św. Zyty 
przy ul. Marjaekiej nr. 22. O liczny u- 
dział uprasza się członkinie, bo będą o- 
mawiane bardzo ważne i nadzwyczajne 
sprawy. (w

Z X. jubileuszowego zjazdu śpiewaków.
Nowa Wieś w Katowiokiem. W nie

dzielę, dnia 5 czerwca rb. urządził okręg 
nowowiejski Zw. śl. Kół Śpiewaczych 
X. jubileuszowy zjazd śpiewaków ku 
uczczeniu 60-lecia śmierci St. Moniuszki. 
Dzięki pogodzie, której nam Pan Bóg u- 
dzielił, zjazd był wspaniały. Towarzy
stwa śpiewackie okręgu stawiły się w 
komplecie i punktualnie na miejscu zbiór 
ki. Również bardzo licznie brały udział 
miejscowe towarzystwa i związki, cze
go dowodem był długi i wspaniały po
chód na nabożeństwo do kościoła i z ko
ścioła do ogrodu. Wobec tego składamy 
tą drogą serdeczne podzięk, wszystkim 
towarzystwom i związkom miejscowym 
jak również wszystkim towarzystwom 
śpiewackim za tak liczny udzjał w na
szej imprezie śpiewackiej w szczególno
ści tow. śpiewu „Słowicgek" z Nowej 
Wsi jako gospodarzowi za piękną deko
rację. Serdeczne podziękowanie składa
my dalej naczelnikowi gminy p. Fryco
w i i radzie gminnej za przychylność i

Mydło Resera
już w fabryce należycie wysuszo
ne, jest najoszczędniejszem i naj- 

tańszem mydłem do prania.

misarjatu policji st. przodownikowi p. 
Chrobokowi zą udzielenie nam wydat 
nej pomocy, magistrowi p. Składziejo- 
wi D. O. K. P. w  Katowicach, za które
go wyłącznem staraniem przydzielono 
nam na dogodnych warunkach orkiestrę 
kolejową, która pod batutą kapelmistrza 
p. Niczego znakomicie się wywiązała 
ze swego trudnego zadania i na długo 
pozostanie w  pamięci obywateli. Równ. 
dziękujemy serdecznie dyrekcji miejsco
wego seminarium nauczycielskiego żeń
skiego za śliczne występy chóru ucze
nie pod batutą prof. p. Heynara, polskim 
i niemieckim Związkom Kupieckim, Zw. 
Powst. Śl. grupa I. i II, Związk. Podofic. 
Rez. za ofiarowane nam na zjazd dyplo
my, dyrękcji kopalni „Hillebrand" i p. 
Fojcikowi za wypożyczenie nam drze
wa a w końcu wszystkim obywatelom, 
tak miejscowym, jak i zamiejscowym, 
którzy swoją obecnością zaszczycili i 
poparli nasze święto śpiewackie. (w)

Z Król. Huty
Zebranie P. Z. P. oddziału młodzieży.

Król. Huta. W niedzielę, dnia 12 czer
wca odbędzie się zebranie miesięczne w 
Hotelu Polskim (p. Śmiałek), początek o 
godz. 14,30. Z powodu nadzwyczaj wa
żnych spraw, obecność każdego koniecz 
na. Szan. kolegów i koleżanki oraz go
ści, chcących się zapisać na członków, 
zaprasza zarząd. (w
Bezpłatna przychodnia przeciwgruźlicza 

Czerwonego Krzyża.
Król. Huta. Przychodnia przeciwgru

źlicza mieści się przy ul. Bytomskiej 11. 
Kierownikiem jej jest lekarz dr. Spyra. 
Poradnia jest otwarta codziennie od go
dziny 8—10. Badanie lekarskie jest w 
środę i piątek od godz. 13— 14. Pod o- 
pieką było 1 475 osób. Naświetlań lampą 
kwarcowa było 2 599. Do rejonu przy
chodni należy Król. Huta, Klimzowiec, 
Chorzów. Nowe Hajduki. (w

stały w ubiegły czwartek zupełnie znie
kształcone zwłoki kobiety nieznanego 
nazwiska. O wypadku powiadomiono 
policję, która odwiozła zwłoki do szpi
tala w Szarleju. Tu okazało się, iż jest 
to niejaka 28-letnia Anna Gędziwoda, 
która w zamiarze odebrania sobie życia 
rzuciła się pod przejeżdżający pociąg. 
Przeprowadzona sekcja zwłok wykaza
ła, że Gędziwoda znajdowała się w sta
nie odmiennym. Powodem samobójstwa 
była zawiedziona miłość oraz niesnaski 
rodzinne. 0

Z Rybnickiego
Dyżur lekarski w niedzielę.

Rybnik. W niedzielę, dnia 12 czerwca 
rb. dyżuruje lekarz dr. Miedniak. (w

Morderca otrzymał 6 lat ciężkiego 
więzienia.

Rybnik. Przed izbą karną w Rybni
ku stanął w środę 32-letni Edward Dzia
łowy i 23-letni robotnik Feliks Parma z 
Mszany. Akt oskarżenia zarzucał Dzia
łowemu zamordowanie 18-letniego Aloj
zego Rugora, Parmie zaś usiłowanie za
bójstwa. Rugor krytycznego dniał był u 
swej narzeczonej, o której względy sta
rał się także żonaty Działowy. Gdy Ru
gor szedł z kolegami do domu, Działo
wy wystrzelił trzykrotnie z rewolweru 
i zabił R. na miejscu. Koledzy pobiegli 
na policję, morderca zaś schował zwło
ki w pobliskich krzakach. Po chwili po
licja aresztowała w domu Działowego w 
chwili, gdy chciał zbiec. Zwłoki znale
ziono na drugi dzień. Pozatem Dz. odpo
wiadał za kilka czynów lubieżnych. W 
toku dochodzeń okazało się, że Parma 
usiłował zabić brata Rugora, co mu się 
nie udało. Sąd skazał po przesłuchaniu 
32 świadków Działowego na 6 lat cięż
kiego więzienia, Parmę na tok ciężkie
go więzienia. (w

Srebrne gody małżeńskie.
Jastczęb Górny w Rybnickiem. W 

piątek 10 bm. obchodzi długoletni abo
nent „Katolika Śląskiego** p. Robert 
Kondziołka ze swoją małżonką Franci
szką z domu Kałuża srebrne wesele. Z 
tego powodu zasyła serdeczne życzenia 
pomyślności Paweł Prus agent „Katoli- 
ka“ w Niedobczycach. — Do życzeń, 
składanych w uroczystym dniu dołącza 
swoje życzenia redakcja „Katolika". Oby 
dobry Bóg darzy Solenizantów swem 
błogosławieństwem w długie jeszcze la
ta. (m

Huta Królewska nie pracuje.
Król. Huta. Jak się w ostatniej chwili 

dowiadujemy, w dniu wczorajszym zo
stała unieruchomiona prawie, że cała 
huta Królewska. Zamknięto _ bowiem 
wszystkie oddziały walcowni i stalowni 
W ten sposób zostało pozbawionych 
pracy przeszło 600 robotników. (1

Z Śwlęiochłowlcklego
Biedna dziewczynka. 

Świętochłowice. Wczoraj rano prze
jechana została przez tramwaj 7-tnio le
tnia Helena Kozioł. Koła tramwaju odcię 
ły dziewczynce prawą nogę oraz zupeł
nie zgruehotały lewą. Ofiarę nieszczęś
liwego wypadku odwieziono tramwajem 
do szpitala hutniczego w Piaśnikach, 
gdzie walczy ze śmiercią. 0

W kopalni „Florentyna** odbyło się 
zebranie rady załogowej.

Łagiewniki w Świętochłowickiem. Na 
kopalni „Florentyna" odbyło się dziś ze
branie rady załogowej przy udziale 
przedstawicieli związków zawodowych. 
Na zebraniu omawiano sprawy związa
ne z nową umową ramową, która godzi 
w byt robotników. Uchwalono jednogło
śnie zaprotestować przeciwko żądaniom 
przemysłowców i powzięto odpowiednią 
rezolucję. (w

Tragedja kobiety.
Brzeziny Śl. w Świętochłowickiem. 

Na szlaku kolejowym między Brzezina-

Z Lubilnleckiego

(ml poparcie, kierownikowi miejscowego ko mi a kopalnią Klotylda znalezione zo

Napad rabunkowy, który dużo daje 
do myślenia.

Droniowiczki w Lublinieckiem. Ubie 
głej nocy zapomocą wyjęcia szyby w 
oknie włamało się do mieszkania Wa
wrzyńca Zawady trzech zamaskowa
nych bandytów, uzbrojonych w rewol
wery i po steroryzowaniu całej rodziny 
zażądali wydania wszystkich pieniędzy. 
Ponieważ Zawadowie wzbraniali się wy 
dać pieniądze, bandyci przystąpili do 
przeszukania całego mieszkania i skra
dli 8 złotych oraz brzytwę. Kiedy już nic 
więcej nie mogli znaleźć, tą samą drogą 
umknęli w niewiadomym kierunku, po
zostawiając na miejscu rewolwer i lamp 
kę elektryczna. Przeprowadzone docho
dzenia wykazały, że najprawdopodob
niej chodzi w tym wypadku o sfingowa
nie napadu rabunkowego przez Zawa- 
dów, gdyż rzucają oni podejrzenie na 
Gajdów, zamieszkałych w tej samej ka
mienicy, z którymi się procesują w spra 
wie nabycia nieruchomości. Na sfingo
wanie nąpadu wskazują również te oko
liczności. że pozostawiony na miejscu re 
wolwer .którym bandyci mieli rzekomo 
oddać strzał, iest całkowicie zardzewia
ły i nie nadaje się do użytku. (1

Drożdże na plecach przemytnika.
Wielkie Łagiewniki w Lublinieckiem. 

Przytrzymany tu został przez policję 
piekarz Piotr Ohman, który niósł w ple
caku 8 funtów drożdży przemyconych 
z Niemiec do Polski. (1



Sprawy towarzystw.
W ezwanie do udziału w  pogrzebie.

KróL Huta. W dniu 7 ban. zginął tragiczną 
śmiercią przy pracy czlotnelk związku zawodo
wego metalowców Z. Z. Z. (dawniej Generalna 
Federacja Pracy) śp. Dirska Paweł w hucie 
„Ferrum", Katowice-Zawodzie, osierocając licz
ną rodzinę. Pogrzeb odbędzie się w sobotę 11-go 
bm. o godz. 8 rano z domu żałoby w  Król. Hucie, 
ul. Cmentarna 22. Sekretariat okręgowy związ
ku zawodowego metalowców Z. Z. Z. wzywa 
wszystkich swych członków oraz pokrewne or
ganizacje z Król. Hurty i okolicy na zbiórkę, 
krtóra odbędzie się w dniu pogrzebu o g. 7,30, 
Cześć Jego pamięci!

Górnośląski Sekretariat Okręgowy .
Zw. Zaw. Met. Z. Z. Z.

w Katowicach. (

B a c z n o ś ć  Weterani b. Armii Polskiej
we Francji!

Szarlej. Tow. gimnastyczne „Sokół" ona swo
je miesięczne nadzwyczajne zebranie w niedzie
lę, dnia 12 czerwca br. w lokalu p. Głombicy o 
godz. 15. Ponieważ omawiane będą sprawy bar
dzo ważne jest obowiązkiem każdego członka 
przybyć punktualnie na zebranie. Goście mile 
widziani. Zarząd.

Zebrania Związku górników Z. Z. P.
W niedzielę, dnia 12 czerwca 1932 r. odby

wać się będą zebrania Związku Górników Z.
Z. P. z udziałem referentów związkowych, na 
które uprasza się o pewne przybycie tak człon
ków jak i sympatyków.

Liplny. Zebranie górników o godz. 14,4ej„w 
lokalu p. Machomia.

Nowa Wieś. Zebranie o godz. 15-tej w lo
kalu p. Góreckiego.

Bujaków. Zebranie o godz. 16-fej w Ickalu
p. Puiszky.

Blelszowice. Zebranie o godz. 16-tei w lokalu 
p. Panka.

Ligota. Zebranie o godz. 16-tej w lokalu p 
Poloka.

Jaworzno. Zebranie o godz. 10-tej w lokalu 
..Bratnia Pomoc", referent p. Ogrodowicz.

Król. Huta. Zebranie o godz. 10-tej w lokalu 
p. Łoskota.

Orzegów. W sobotę, dnia 11 czerwca br od
będzie się zebranie górników i maszynistów o 
godz. 16,30 w lokalu p. Pyki.

Załęże. W środę, dnia 15 czerwca br. odbę
dzie się zebranie o godz. 15-rtej w lokalu „Dom 
Młodzieży".

Kalendarzyk zebrań N. Ch. Z. P.
Niedziela, dnia 12 czerwca 1932.

Kończyce. Miejscowe kolo urządza o godz. 
3-ej popol. w lokalu p. Widewskiego swe zebra
nie m iesięczne. R eferent na miejscu.

Pawłów. Miejscowe koło urządza o godz. 5 
w lokalu p. Skoludka (Rtiger) swe zebranie mie
sięczne. Referent na miejscu.

Kalendarzyk zebrań Zw. Poszkodowa
nych Uchodźców Śl.

Sobota, dnia 11 czerwca 1932. 
Mysłowice. Zebranie miesięczne wraz z ob

chodem uroczystości 10-lecia połączenia Górne
go Śląska z Macierzą Polską o godz. 18-tej w 
lokalu p. Juranka przy ul. Parkowej 6. Referent 
przybędzie.

Niedziela, dnia 12 czerwca 1932.
Mała Dąbrówka. Walne zebranie o godz. 16 

w domu związkowym przy ul. Piłsudskiego. Re
ferent przybędzie.

Nowy Bytom. Zebranie miesięczne o godz. 16 
w lokalu p. Grychtoła. Referent przybędzie.

Baczność uchodźcy z Wielkich Hajduk 
i okolicy!

W niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 10,30 odbę
dzie się uroczyste nabożeństwo na intencję 10- 
lecia uchodzenia oraz połączenia Górnego Ślą
ska z Macierzą Polską w kościele parafialnym w 
Wielkich Hajdukach, na które serdecznie za
praszamy wszystkich członków i zwolenników 
Związku. Zarząd Główny.

Z ruchu Z. O. K. Z.
Cbudów, pow. Rybnik. Skład nmtowybra 

nogo w dniu 26 maja przez walne zebranie koła 
miejscowego Z. O. K. Z. zarządu jes nas ę - 
jący: Kot — prezes, Solga — zast Pfezesa, Sta- 
boń — sekretarz i Szołtysek — skarbon .

Sadów, pow. lublinieckL W dmu 26 ma;a od 
było się walne zebranie Z. O. K. Z., n 
wybrano nowy zarząd koła miejscowego o n 
stępującym składzie: pp. Ligęza — Prez ’ 
wetczyk -  sekretarz i Przybyła -  skarbnik.

Świętochłowice. W dniu 29 maja odbyło się 
miesięczne zebranie koła miejscowego Z. • •
Z. Bardzo zajmujący 1 aktualny referat na temat 
„Ubezpieczenie pracowników umysłowyc i i 1 
świadczenia" wygłosił p. tai. K ase lb ach  ze za 
kładu Ubezpieczeń Społecznych w Król. '

Frydek-Gilowice. Na odbytem w dniu 5 maia 
br. waluern zebraniu ZOKZ. wybrano n°wy - 
rząd, w skład którego weszli pp. Swa i do Ja*00 
jako prezes, Sitko Ludwik — zast. ? rOT?£*’f 
szek Jan — zast. sekretarza, Morkisz Jozet
skarbnik. 0 » 0 * - 0 *

Popiera] prays! rofliimy
iiisz n  fcmwm.

K oledzy! Zaledw ie u p ły n ą ł ro k  od 
czasu , g dy  na teren ie w o jew ó d ztw a ś lą 
sk iego  S to w arzy szen ie  W e te ran ó w  b y 
łej Armji P o lsk ie j w e F rancji zap o czą t
kow ało  sw e  życie  o rg an izacy jn e  1 tak, 
jak ongiś, nie szczędząc  trudu  i ofiar, n ie
siem y  sw e życie  w  ofierze dla O jczyzny . 
U fundow aliśm y sobie z w łasn y ch  sk ła 
dek  sz tan d a r, jako w idom y znak  soli
darności i go tow ość; do o b ro n y  granic 
p ań s tw a  polskiego p rzed  zach łannością  
w rażą , o raz  na  pam iątkę p rzeb y ty ch  
tru d ó w  i znojów  poniesionych p rz y  dzie
le u zy sk an e j w olności i niepodległości 
p ań stw a  polskiego.

P o św ięcen ie  sz tan d a ru  W e te ran ó w  
b. Arm ji Polsk ie j w e F rancji na okręg  
śląski, Z agłębie D ąbrow sk ie  połączone z

u ro c zy s ty m  obchodem  15-letniej roczn i
cy  u tw o rzen ia  Arm ji P o lsk ie j w e F ra n 
cji obchodzić będ z iem y  w  niedzielę, dnia 
12 c z e rw c a  br. w1 Król. Hucie. N iechaj 
na  tej doniosłej u ro czy sto śc i nie .z ab ra 
knie ani jednego b łęk itnego  żo łn ierza!

Z biórka na R yn k u  p rzed  R atuszem  
o godz. 10-tej. U ro czy ste  nabożeństw o  
w  kościele św . Jad w ig i o  godz. 10.30. 
U ro czy sta  akadem ja w  sali R atuszow ej 
o godz. 13-ej. O godz. 15-ej w ielki kon
c e r t  w  Dolinie S zw a jcarsk ie j w  C horzo
w ie o raz  strzelan ie_z broni m ałokalib ro 
w ej do ta rcz  o nagrody .

W szelk ie  b ra tn ie  organizacje  se rd e 
cznie zap raszam y  na to  w ielkie nasze 
św ięto , (m)

Dział handlowy.
Giełda pieniężna w Warszawie

z dnia 9 czerwca 1932 r.
Dolar amerykański 8,87K zł. Fuint szterł łu

gów 32,59. 100 franków francuskich 35,05. 100 
koron czeskich 26,34. 100 lirów włoskich 45,52. 
100 franków szwajcarskich 173,97. 100 guldenów 
holenderskich 360,35. 100 koron szwedzkich
168.66.

Giełda zbożowa w Poznaniu
z dnia 8 czerwca 1932 r

Notowano za 100 kg. w handlu hurtowym
przy odbiorze ładunków wagonowych: Żyto
28.50—28,75. Pszenica 29,75—30,00. Jęcizmień
20.50—22,50. Owies 21,00—21,50. Mąka żytnia 
42,25—43,25. Mąka pszenna 44,25—46,25. Otręby 
żytnie 15,25—15,50. Otręby pszenne 13,25—14 25. 
Otręby pszenne grube 14,50—15,50. Łubin nie
bieski 11—12. Łubin żółty 13,50—14,50. Słoma 
luźna 4,00—4,50. Słoma prasowana 5,00—5,50. 
Siano luźne 5,75—6,25. Siaąp prasowane 8.25— 
8,75. Makuch lniany 24—26. Makuch rzepakowy 
18—19. Makuch słonecznik 18—19. Ogólne uspo 
soibienie spokojne.

Sprawozdanie targowe
podane przez iirmę „Raiffeisen", hurtownia 

towarów w Katowicach, ul. Gliwicka 3. 
Ceny orientacyjne za produkty rolne za 100 

kg. w ilościach pełnowagouowych, franco stacja 
odbiorcza G. Śl. z dnia 9 czerwca 1932 r.: Żyto 
krajowe zł 30,00—31,00, pszenica krajowa zł
31.00—32,00, owies krajowy zl 25,00 —28,00.

Paszę treściwe za 100 kg loco stacja od
biorcza (przy ilościach pełnowartościowych): 
makuch słonecznikowy 48% zł 20,00—21,00, mar 
kuch słonecznikowy 46% zl 19,00—20,00, makuch 
lniany zl 24,00—25,00, makuch rzepakowy zl
18.00—19,00, otręby żytnie zł 15,50—16,00, otrebv 
pszenne 14,50—15,00, słoma prasowana żytnia zł 
10,50, słoma prasowana pszenna zł 10,00.

sa i mięso wędzone 1,40 zł. Łój 0,70—0,90 zł. 
Smalec 1,40—1,90 zł.

Jarzyny. Mairchew 1 funt 0,15—0,20 zł. Ka
larepa (kopa) 2,50 zł. Cebula 1 funt 0,50—0,60 zł. 
Kalafiory 1 sztuka 1,50 zł. Ogórki 1 funt 1,00 zł 
Kartofle (50 kg) 2,00—2,50 zl. Kartofle 12 funtów 
0,30 zł. Sałata 12 główek 0,50 zł. Szpinak 1 funt 
0,30 zł.

Owoce. Jabłka doborowe 1 funt 1,30 zL Cy
tryny sztuka 0,15—0,17 zł.

Drób. Gołębie (para) 2,00 zł. Gałębięta (para) 
1,50 zł. Kury 3,00—4,00 zł. Kurczęta (para) 2,00 
—2,50 zł.

Targ na prosięta. Para prosiąt od 30,00— 
50,00 zł.

Z Ogólnego Związku 
Podoficerów Rezerwy.
Zjazd Okręgowy OZPR. w Bielsku.
3 liipca br. odbędzie się Zjazd okręgowy 

OZPR. w Bielsku. Wnioski dotyczące spraw 
podoficerów rezerwy winny być nadesłane do 
dn;a 20 czerwca. Zjazd powyższy ma być ma- 
nifestacyjnem wystąpieniem przeciw prowoka
cjom band hitlerowskich w Gdańsku. Uprasza 
się wszystkie zarządy o przygotowanie odpo
wiedniej ilości mandatów oraz o należyte opra
cowanie wnioskcw. Wnioski nadesłane w póź
niejszym terminie nie będą uwgzlędnione.

Odprawa komendantów Powiatowych  
i kół OZPR.

Po uroczystościach poświęcenia pomnika w 
Szopienicach odbędzie się tamże odprawa ko
mendantów kół i powiatów, na której omawiana 
będzie zmiana regulaminu strzdań konkursc 
wych OZPR.

ProQram radiowy.
Niedziela, 12 czerwca 1932 r.

Katowice. Godz. 10.15 Transmisja nabożeństwa 
z Poznania- 11.35 Komunikat o kaplicy pol
skiej w Nazarecie. 11-58 Sygnał czasu orał 
hejnał z Krakowa. 12.10 Komunikat meteoro
logiczny. 12,15 Poranek muzyczny. W przer
wie: „Znaczernie przerw w czasie pracy i 
urlopów". 14.00 Pogadanka. 14.15 Pieśni lu
dowe. W przerwie 14.30 „Łapmy roje". 15,05 
Ks. dr. Bolesław Rosiński: Dwie drogi po
znania". 15,40 Audycja dla dzieci. 16,05 In
termezzo muzyczne. 16,20 „Kącik językowy",
16.35 Skrzynka pocztowa techniczna. 16,50 
„Wiadomości przyjemne i pożyteczne". 17,10 
1. Koncert chóru Dana z Warszawy. 2. Trans
misja „Derby" z placu Wyścigowego w War
szawie. 3. Muzyka lekka. 19,15 Rozmaitości.
19.35 Intermezzo muzyczne. 20.00 „Polska a 
31 Międzynarodowy kongres Eucharystyczny, 
w Dublinie". 20,15 Koncert. 21.35 Przemówie
nie ks. Prymasa Hlonda z Uniwersytetu Po
znańskiego. 21,55 Komunikat meteorologiczny 
22,00 Komunikaty sportowe. 22,10 Muzyka ta 
neczna. 22,40 Wspólne wiadomości sportowe 
ze Lwowa, Krakowa, Katowic, Wilna i Łodzi* 
22,50—23,30 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 13 czerwca 1932 r. 
Katowice. Godz. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał 

z Krakowa. 12.10 Codzienny przegląd prasy 
polskiej. 12,20 Intermezzo muzyczne. 12,40 
Komunikat meteorologiczny. 12,45 Koncert z 
płyt gramofonowych. 14,00 Komunikat gospo
darczy. 15.00 Komunikaty gospodarcze. 15.10 
Inłermezo muzyczne. 15.30 Przegląd komuni
kacyjny. 15.40 Koncert z płyt gramofono
wych. 16.20 Władysław Włosik. Pogadanka1 
z działu: „Ogrodnik śląski". 16.40 Pogadanka 
w języku francuskim. 17.00 Koncert popołud
niowy. W programie muzyka francuska. 18,00 
Prof. dr. Władysław Dzięgiel: „Gómy Śląsk 
w rękach Francuzów przed 270 laty". 18,20 
Muzyka taneczna. 19,15 Rozmaitości. 19,30 
Komunikaty strażactwa śląskiego. 19,35 P ra
sowy dziennik radjowy. 19,45 „O szkolnictwie 
handlówem“. 20,00 „Hrabia Luksemburg" -*  
operetka w 3 aktach Fr. Lehara. W przerwie 
dodatek do prasowego dziennika radiowego* 
22,00 Djalog pt.: „Wizyta w Raszynie". 22,15 
Komunikat meteorologiczny. 22,25 Intermezzo 
muzyczne. 22.40 Wiadomości sportowe. 22,50 
Muzyka taneczna.

SPORT.

Z Targowicy w  Mysłowicach.
Na centralną targowicę w Mysłowicach spę. 

dzono od dnia 31. 5. — 6. 6. 1932 r. 924 szt. by
dła, 2234 świń, 302 cieląt, Razem 3457 szt. zwie
rząt.

Płacono w dniu 6. 6. br. za 1 kg żywej wagi 
za: (ceny loco targowica łącznie z kosztami 
handlowemi).

Bydło: Woły młode mięsiste, niewytuczone i 
starsze wytuczone 80—90, miernie odżywione, 
młode, dobrze odżywione starsze 70—79. Sta
dniki: pełnomięsiste, wyrosłe najwyższej war
tości rzeźnej 80—90, pełnomięsiste młodsze 65 
do 79. miernie odżywione młodsze i dobrze od
żywione starsze 50—64. Jałówki i krowy: peł- 
nomięsiste, wytuczone jałówki najwyższej war
tości rzeźnej 85—90, pełnomięsiste wytuczone 
krowy, najwyższej wartości rzeźnej do lat 7-miu 
80—90, starsze wytuczone krowy i mniej dobre 
młodsze krowy i jałówki 70—79, miernie odży
wione krowy i jałówki 60—69, licho odżywione 
krowy i jałówki 50—59, licho odżywiona młódź 
(żarłoki) 40—49.

Cielęta: średnie tuczone cielęta i najprzedniej
sze ssaki 70—80, mniej tuczone cielęta i dobre 
ssaki 55—69, liche ssaki 40—59.

Świnie: tuczone ponad 150 kg żywej wagi 
150—165, pełnomięsiste od 120—150 kg żywej- 
wagi 135—150, pełnomięsiste od 100—120 kg ży -| 
wej wagi 120-134, pełnomięsiste od 80—100 k g ( 
żywej wagi 110—119, mięsiste świnie do 80 kg 
żywej wagi 100—109.

Przebieg targu: Podaż normalna, tang spo 
kojoty, tendencja stała. (—)

Ceny targowe w Pszczynie.
z dnia 7 czerwca 1932 r.

Nabiał. Masło wiejskie 1 funt 1,60—1,70 zł. 
Masło mleczarniane 1 funt 1,40 zł. Jaja 1 sztuka 
0,07—0,08 zl. Twaróg 1 funt 0,20—0,25 zl. Mleko 
1 litr 0,28—0,30.

Mięso. Wieprzowina 1 funt 0,90—1,00 zl. 
Wieprzowina bez dokładki (kotlety) 1,10 zł. Wo
łowina 0,80—0,90 zł. Cielęcina 0,70 zł. Osierdzie, 
mózg 1 t. d. 0,80 z l  Okrasa świeża 1,20 zł. Okrą-

KS. Silesia — SMP. Raszczyce 4:2 (3:1)
4:2 (3:1)

W zeszłą niedzielę odbyło się w Lubomi 
spotkanie przyjacielskie między KS. Silesia z 
Lubomi a SMP. z Raszczyc. Spotkanie stało na 
bardzo wysokim poziomie. Obie drużyny wal
czyły bardzo ambitnie. Gra bardzo żywa i emo
cjonująca wykazała lekką przewagę drużyny 
KS. Silesia. Zwycięstwo gospodarzy było w zu
pełności zasłużone. Na specjalne podkreśleaiie 
zasługuje prawoskrzydlowy z Silesii (Masny), 
trójka napadu (Szymiczek, Duda i Werner) i le
wa pomoc (Trojan). Goście w niczem nie ustę
powali gospodarzom. Wykazali pewną indolen
cję strzałową pod bramką przeciwnika.

Nadesłane.
Radoszowy. W dniu 11 czerwca br. małżon

kowie Józef I Anastazja z domu Kolek Tylkowie
obchodizą uroczystość srebrnego wesela. W na
bożeństwo na intencję Jubilatów odbędzie się 
w miejscowym kościele parafialnym. Zacny Ju
bilat od najmłodszych lat służy sprawie narodo
wej, jest czytelnikiem „Katolika" a ostatnio tak
że jego agentem. Jubilatom składają życzenia, 
aby w zdrowiu, szczęściu i błogosławieństwie 
Bożem doczekali się złotego wesela dzieci i kre
wni. (Do życzeń przyłączają się redakcja i ad
ministracja „Katolika)",

Gaszowice. W dniu 12 czerwca br. małżon
kowie Wiktor 1 Anna z domu Merkel Dongowie
obchodzą srebrne gody weselne. Z tej okazji 
odprawione zostanie w miejscowym kościele pa
rafialnym uroczyste nabożeństwo. Wszelkiej 
pomyślności, zdrowia i długiego życia życzą 
Jubilatom dzieci I krewni.

TEATR I SZTUKA.
TEATR POLSKI W KATOWICACH
Z cyklu pożegnalnych przedstawień artystów 

zespołu dramatycznego.
W sobotę 11 bm. o godz. 20 po raz drugi

świetna farsa ..Ciotka Karola" w obsadzie naj« 
lepszych sił zespołu dramatycznego.

„Bezrobotna banda".
W niedzielę 12 bm. o godz. 20 po raz ostatni 

„Bezrobotna banda" jako ostatnie pożegnataf 
przedstawienie art. operetki Teatru Polskiego.

Zespól Rewii „Morskie Oko" z Warszawy.
Stałe przedstawienia rewjowe w  Katowicach 

— oto marzenie niejednego naszego melomana* 
pragnącego zobaczć na własnej scenie te wiel, 
kie widowiska, pełne humoru, sentymentu, sa„ 
tyry, śpiewu i tgAca. Pragnąc dać swoim bywał 
com w czasie lata godziwą a beztroską rozryw
kę, Dyrekcja Teatru Polskiego udzieliła gości
ny znakomitemu zespołowi warszawskiego tea
tru „Morskie Oko". który we wtorek 14 bm. 
rozpoczyna wystęipy. Wystąpią: Ludwik Synu 
poliński znakomity artysta i reżyser. Janina So
kołowska — gwiazda rewji warszawskiej, W 
olśniewających toaletach, Janina Kozłowska, 
Maryla Martówna, Jerzy SuTma Jaszczołt, J* 
Ciesielski, Z. Opolski, Chór 5 Reyelilersów Co
lumbia, Balet, ockiestra. Bilety od 50 gr. już do 
nabycia w kasie Teatru.

R E P E R T U A R :
Sobota, dnia 11 bm. „Ciotka Karola" o go

dzinie 20.
Niedziela, dnia 12 bm. Rewja ,3ezrobotna 

banda" o godz. 20.
We wtorek, dnia 14 bm. ..Uśmiech Katowic" 

Rewja Warszawska o godz. 20.
W środę, dnia 15 bm. „Uśmiech Katowic"* 

Rewia Warszawska o godz. 20.
W czwaxtek, dnia 16 bm. „Uśmi ch Katowic" 

Rewia Warszawska o godz. 20.

TEATR POLSKI NA PROWINCJI:
Niedziela, dnia 12 bm. „Ciotka Kar J a "  w Mi

kołowie o godz. 19,30.
Poniedziałek, dnia 13 bm. Rewja ..Bezrobo

tna banda" w Pszczynie o godz. 19JO.
Wtorek, dnia 14 bm. Rewja „Bezrobotna 

banda" w Tam. Górach o godz. 19,30.
Czwartek, dnia 16 bm. Rewja „Bezrobotna 

banda" w Łagiewnikach o godz. 19,30.

Wydawnictwo: Katolika Polskiego, Górnoślą
zaka, Gońca Śląskiego, Katolika Śląskiego i 

Gwiazdki Śląskiej.
Za redakcję odpowiada: Franciszek Godula — 

Król. Huta.
Nakładem: Zjednoczone Wydawnictwo Gazet, 
Spółka z ogr. odp., Katowice, ul. św. Stanisła

wa 4, tel. 14-14 i 156.
Drukiem: Drukarnia Śląska, S-ka z ogr. odp.,

Katowice. Batorego 2. tel. 878.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach.
Kino Casino: ..Anna Karenina".
Kino Rlalto: „Wyrok morza".

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.
Kino Colosseum. I. „Miłostki księcia Pana",

II Złota młodzież.
Kino Apollo. Program podwójny: „Mtag-Toy"

dramat wschodni „Król. żebraków" z Jeanette 
Mac Donald, Dennis King.

Kino .,Roxy“. „Książę Student" z Ramonem 
Novarro i Normą Shaerer. Prócz tego „Niewiar 
na grzesznica" z  Joanna Crawford".
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Nawet przy użyciu tak wysoko wartościowego 
i jedynego środka do prania jakiem jest Persil 
nie powinno się dwukrotnie używać tej samej 
wody do zagotowania bielizny. W  wodzie już 
gotowanej można raz jeszcze przeprać jedynie 
grubszą bieliznę kolorową jak fartuchy kuchen
ne, kitelki dziecięce itp. — Biała bielizna wy
maga zawsze św ieżego rozczynu Persilu, który 

rozpuścić należy w zimnej wodzie.

Na 3 v  adra wody rozpuszcza się paczkę Persilu bez dalszych
domieszek.

Piorąc w ten sposób, otrzymujemy najwspanialszą bieliznę i ochraniamy ją.
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Czytelników naszych orosimy. 
“ ' i powoływali

■grarr- “>

aby kupowali tylko 
sie przy kupnie na

Meble
w szelkiego rodzaju z własnej fabryki 

poleca po c e n a c h  n a j t a ń s z y c h l

Dom_Meblowy

Merkur
K A T O W I C E

ty lk o  ni. Stawowa 3 * p.iwóm
dla pp. urzędników najdogodniejsze 
warunki spłaty prz}' gotów ce wysoki 

rabat.

|  rtOL.e posady |

Dostarcza do domu bezpłatnie.J
Dyrdkcija Poczet i Ted ©grafów w  Katowicach 

ogłasza

przetarg ofertowy
na uszycie następujących części mundurowych 
dila niższych fuirikcjonairjuszdv. pocztowych:

2%3 czapek,
60 płaszczy.
802 kurtek zimowych,
1068 spodni zimowych z materiałów  dostar

czanych przez Zarząd Pocztowy.
Oferty należy nadsyłać do dnia 20 czerw ca 

rb. zodz. 12.

Bliższych infonnacyj w sprawie warunków 
przetargu udziela Oddział Gospodarczy Dyrek
cji Poczt i Telegrafów w Katowicach, ul. Sło
wackiego 11. I

Kto ma rower i 25 zł
może mieć stały do
chód. Zgłoszenia do ad 
ministrach pisma pod 
„Pow er".

Stalą posadę kierowni
ka biura dam za wy
pożyczenie mi 3—5000 
zł. do przedsiębiorstwa 
gotówkowego. Zgłoszę 
nia do „Pewsja-procent 
do administracji.

Dla chętnych pracy nie 
ma bezrobocia. Każdy 
może kilkaset złotych 
zarobić. Załączyć zna
czek na odpowiedź. 
Życiorys oraz zawód 
potrzebne. Do admin. 
stracji pod „Kardyna1".

Dobrej krawczyni gar
deroby chłopięcej szu, 
kam. Król. Huta, Wo' 
ności 47, m. 9.

Dobra okazja. Firma za 
graniczna powierzy fa
brykację pokuipnych ar 
tyfcułów, dotychcz. im
portowanych do Polski. 
Fachowość niekoniecz
na, kapitał niewielki, do 
chód zapewniony. Poi- 
orient Szopienice.

sprzedaże

Górnośl. Biuro „Trans
akcja", Katowice, ul 
św. Jana 12, posiada 
wielki wybór okazyj
nych kamienic w Ka
towicach i okolicy po 
przystępnych cenach. 
Bardzo korzyst. lokata 
kapitału. Małe domki 
gospodarstwa już od 
5 '100 zł., pozatem są do 
nabycia parcele, sklepy 
piekarnie, restauracje 
lokale, oraz mieszka 
nia do wynajęcia.

u firm u nas się ogłaszających 
naszą gazetą.

Domek 3 ubikacje, 1 Vi 
morgi pola, zabudowa 
nia gospodarcze 
wszystko masyw. Cena 
8000 zł. Biuro „Trans
akcja" Katowice, św 
Jana 12, ted. 2163.

DOM 6 ubikaeyj, 
mórg pola z ładnym o 
grodem owocow. Cena 
. 1 000 z}., gotówką 3000 
złotych. Biuro „Trans, 
akcja" Katowice, św 
Jana 12, ted. 2163.

DOM 6 ubikacyij, sowy 
parcele, z ogorodem 
1100 mtr., dochód mie
sięczny 100 zł. Cena 
11 000 zł. Biuro „Trans 
akcja" Katowice, św. 
Jana 12, ted. 2163.

Soki owocowe: malino 
wy, pomarańczowy, 
wiśniowy, cytrynow y 
w ysyła 3.08 Mtr. Przy 
większych odbiorach 
dogodne warunki. ,Po- 
iorieht" Szopienice.

Kamienica II piętrowa z 
estauracją w pełnym 

ruchu, dochód roczny 
4300 zł. hipoteki 34 IWO 
na 4 proc. — 40 lat, 
po kupnie wolna restau 
racja z mieszkaniem. 
Cena 50 000. gotówką 
15 000 zł. Biuro „Trans 
akcja" Katowice, św. 
Jana 12, tel. 2163.

DOM nowy, I-piętrowy 
8 ubikacyj, dochód ro
czny 1260 zł. Cena 
11 000 zł. Biuro „Trans 
akcja" Katowice, św. 
Jana 12, ted. 2163.

DOM I-piętrowy. 6 u- 
biikacyj ze składem, hi
poteki 5 000 na 4% 20 
lat. Cena 11000 zł. Biu
ro „Transakcja" Kato
wice, św. Jana 12, rei 
2163.
DOM I-piętrowy, 7 u- 
bikacyj, dochód 75 zł. 
mies., z zabudów, go- 
spodarcz. Cena 7 500 zł 
gotówką 3 500 zł. Biu
ro „Transakcja" Kato
wice, św. Jana 12, teł. 
2163.

Do sprzedania w sze’kie 
zgłoszenia n.eruchomo 
ści przyjmuje bezpłat
nie Biuro „Transakcja 
Katowice, św. Jana 12 
ted. 2163.

Dom 2-piętrowy z pla
cem budowlany ni oraz 
z składem rzeźnickim 
do sprzedania; 10 mi
nut od dworca. Kończy 
ce, ul. Górnicza 16, po 
wiat Katowice.

Maszyna do cięcia pa
pieru i wycinania tore
bek papier. 90 cm. sze
roka, tanio do sprzeda
nia. Zgłosz. Cieszyn 
skrytka poczt. 50, No
wak.

Najtańsze źródło słyn
nych na cały świat kos 
do koszenia oraz w y
syłka instrumentów rnu 
zycznych. Katalog wy 
syłamy darmo. Poznań 
siki Dom W ysyłkowy 
Poznań, W ały Królo
wej Jadwigi 11.

Soki owocowe: ma'iao 
wy 3.08 za litr. Przy 
odbiorze około 100 li
trów udzielamy kredy 
tu wekslowego. Przed
stawiciele poszukiwani. 
Po przesłaniu nam w 
znaczkach pocztowych 
1.35 wyślemy opróbk> 
waną ofertę. Zgłosze
nia do administracji 
pod „Kredyt".

kupna I
Kupię dobry używany 
rower damski. Katowi
ce, Plebiscytowa 28, 
m. 3.

Un.eważniema |

Unieważniam zgubioną 
książeczkę wojskową 
wystawioną przez P. 
K. U. Gródek Jagiellon 
ski. Chaim Knoller, Ka
towice, Wodna 5.

F a b r y k a  C h e m i c z n o - F a r m a c e u t y c z n a  

A P .K O W A L S K L 'warszawa

Przyjeżdżający do Katowic 
posilajcie sie w restauracji

i mleczarni „Zdrowie**, przy 
ulicy Dworcowej nr. 13.

Unieważniam zgubioną 
książeczkę od konia nr. 
179 933 na nazwisko 
Teodor Nyga Bojszo
wy.

Unieważniam zgubioną 
książeczkę wojskową 
wydaną przez P. K. U. 
Pszczyna na nazwisko 
Jan W arzecha ; Bełku.

■9
Kożne

Jan Wałach, art.mal., 
rodem z Istebnej, Ślą
zak, skończył Akade
mię S-ztk. Pięk. w Kra 
kawie i Paryżu. W ysra 
wia w Zachęcie w W ar 
szawie. Poleca się Za
cnemu Duchowieństwu 
śląskiemu w razie za
mówień na witraże ko
ścielne i obrazy ona 
rzowe.

Spólnika do eksploato
wania pewnego dobre
go wynalazku poszu

kuje sie. Potrzebna go 
tówka 5.UOO zł. Zgło
szenia do administracji 
pod „Spóluik".

4 000 zł. na spłaty 
spadkobierców potrze 
br.e. Posiadłość obej
muje dom i 10 mórg po
la (8 mórg roli i 2 mor 
gi łąki). Zgł osz. in te 
rosentów przyjm. ad
ministracja „Katolika” 
w Katowicach.

Dwóch chłopców 6-cio
letnich, nie braci, iest 
do oddania na własność 
lub wychowanie do ro 
dz.n bezdzietn., wdów 
lub starszvch panien, 
zamieszkałych w Kam 
wicach lub okolicy. 
Chodzi o osoby kato
lickie, których życie 
daje pewność za dobre 
wychowainię dziecka. 
S tała pomoc pieniężna 
oraz nieco odzieży na 
dzieci zapewnione. Pi
śmienne zgłosz. wraz z 
krótkim opisem warun 
ków rodzinnych i ma
jątkowych oraz dołą
czeniem znaczka pocz 
to  w ego na odpowiedź 
nadsyłać pod adresem: 
St. Eckertowa, Katowi 
ce uL 3 Maja 24.

Każdy może fabryko
wać artykuły spożyw
czo _ chemiczno - tech 
niczne, ła tw y zbyt ma 
jące, recepty tanio. Po
lor.ent. Szopienice.
Zioła lecznicze według 
przepisów sławnych ie 
karzy przeciw choro
bom żołądka, kiszek, 
płuc, nerwów, wątro
by, nerek, pęcherza, 
hemoroidom, upławom, 
obstrukcji, kamieniom 
żółciowym. kaszlowi, 
astmie, błędnicy, skle
rozie, artretyzm owi, 
reumatyzmowi etc. Żą
dajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej! !t 
Adres: Liszki — Ap
teka.
Majątki ziemskie, ka
mienice, wille pensjo
naty, gospody, działki 
budowlane, domy cd 
3 000 zł. itd. sprzedaje 
na S'asku Ceszyńsk. 
Wiadom. Bielsko skryt 
ka pocztowa 102. Zna- 
czek uproszony.

Popieraj przemysł 
Krajowy!


